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HANOJUS .i. ATMETĖ TAIKOS SIŪLYMUS
GHANOS KARINĖ VALDŽIA ŠALINA 
DIKTATORIAUS PALIKTA NETVARKA c c

ACCRA. — Nuvertusi Ghanos diktatorių Nkrumah, Ghanos 
karinė valdžia pamatė, kokioje blogoje ekonominėje padėtyje yra 
kraštas. Skubiai buvo griebtasi įvairių reformų. Jų tarpe svar
biausias uždavinys buvo atsisakyti įvairių Nkrumos pradėtų vadi
namųjų “prestižo projektų”. Diktatorius Nkrumah norėjo pa
daryti įspūdį kitoms Afrikos valstybėms, kad jos sektų jo veda
mos į Afrikos uniją, kuri pagal diktatoriaus pageidavimus turėjo 
turėti raudonojo komunizmo atspalvį.

KANADOS PASIUNTINYS RUNNING 
NEĮTIKINO Š. VIETNAMO VALDŽIOS 
OTTAWA. — Kanados specialus pasiuntinys Chester Ronning 

sugrįžo- iš šiaurės Vietnamo. Jis jau antrą kartą, Kanados vyriau
sybės siunčiamas, vyko į Hanojų ieškoti taikos. Iš Washington© 
į Kanadą išskrido buvęs prezidento Johnsono patarėjas McGeorge 
Bundy pasimatyti su Ronningu. Iš patikimų šaltinių pranešama, 
kad Kanados pastangos pasiekti Vietname taikos derybų ir šį 
kartą nedavė vaisių, šiaurės Vietnamo komunistai tebekartoja 
savo senus reikalavimus.

Karinė Ghanos valdžia pir
miausia iššlavė visą Nkrumos 
administracinį ir politinį apara
tą. Jaunųjų pionierių ir kitos 
komunistų pavyzdžiu įsteigtos 
organizacijos buvo uždarytos. 
Kartu buvo reformuotas pats 
valdžios aparatas. Vietoje anks
čiau buvusių 32 ministerijų ir 
168 administracijos rajonų, da
bar buvo palikta 18 ministeri
jų ir tik 47 rajonai. Visi Nkru
mos šalininkai, kurie buvo su
sėdę į valdžios vietas, buvo pa
šalinti.

Toli siekiančios reformos
Kartu su administracijos re

formomis buvo pravesta daug 
ekonominių reformų, norint at
statyti užsienio valstybių pasi
tikėjimą Ghanos sugebėjimu su
vesti galą su galu. Ghanos vals
tybinė oro linija nutraukė susi
siekimą su tokiais pasaulio punk
tais, kurie duodavo nuostolių li
nijai. Keturi sovietų statyti ke
leiviniai lėktuvai buvo sugrąžin
ti Maskvai.

Naujoji valdžia atsisakė kon
trakto, pagal kurį britai statė du 
keleivinius laivus Ghanai. Užsie
niuose buvo sumažintas amba
sadų skaičius. Per jas Ghana iš
leisdavo nemažas sumas užsienio 
valiutos. Buvo nutraukti kai ku
rie viešųjų darbų projektai, kaip 
Tema uosto gilinimas, Tąmale 
aerodromo statyba ir Accra — 
Tema vieškelio statyba.

Siekia užsienio kapitalo
Pati svarbiausia reforma, ku

ri gali ateityje lengviau pri
traukti užsienio kapitalą, buvo 
suvalstybintų įmonių sugrąžini
mas į privačias rankas. Norė
dama paskatinti užsienio kapi
talo investavimą Ghanoje, vy
riausybė atidarė privačiam biz
niui kakavos, miško medžiagos 
ir deimantų kasyklų pramonę.

Nežiūrint įvairių plačių refor
mų vyriausybė skelbia, kad kraš
to biudžetas nebus galima suba
lansuoti dar kelis metus. Bus 
bandoma sumažinti deficitą. 
Kartu valdžia stengsis sugrąžin
ti užsienio valstybėms įvairias 
paskolas, kurias užtraukė dikta
torius Nkrumah, statydamas ko
munistinio tipo valstybę.

Kol Ghana išeis iš visų ko- 
nominių sunkumų, jos užsienio 
politika laikysis “balansuoto neu
tralumo”, skelbia karinė valdžia. 
Ji tačiau tikisi užmegzti glaudes
nius ryšius1 su Amerika ir Vaka
rų Europa, kurios technikai ir 
kapitalas yra labai reikalingi dar 
menkai išvystyto krašto pramo
nei.

— Sovchozų buhalterių (sąs- 
kaitybininkų) atlyginimas Lie
tuvoj svyruoja tarp 60 ir 75 ru
blių mėnesiui, priklausomai nuo 
darbo apimties ir tarnautojo pa
tirties. Tačiau, jei sovchoze 
samdomi du buhalteriai, tai ben
dras jų atlyginimas neturi pra
šokti vidurkio tarp 60 ir 75 rub
lių ribų. Pavyzdžiui, jeigu vie
nam iš jų būtų mokama 75 rub
liai mėnesiui, tai kitam nebega
lima mokėti daugiau kaip 60 rub.

Čia matomas Hampton, Va., kur susidūręs su kitu lėktuvu degdamas nukrito sprausminis lėktuvas, sugriaudamas 
eilę namu ir užmušdamas bei sužeisdamas keletą žmonių.

IŠ VISO PASAULIO

SUVAŽIAVO AMERIKOS KOMUNISTAI
Vyriausybė neįsileido svečio iš Maskvos

NEW YORK AS. — Amerikos komunistų partija pradėjo 
New Yorke savo 18-jį suvažiavimą, kuris užtruks oenkias dienas. 
Atidaryme partijos vadai kritikavo Amerikos vyriausybę, kuri 
nedavusi vizos svečiui iš Sovietų Sąjungos, kuris turėjo atvykti 
į suvažiavimą. Juo sovietai buvo paskyrę “Pravdos” vyriausią 
redaktorių Michailą Zimijaniną. Jis vizos prašė kaip žurnalistas, 
norįs stebėti ir aprašyti Amerikos komunistų suvažiavimą.

JAKARTA. — Indonezijos 
parlamentas patvirtino preziden
to suteiktas generolui Suharto 
valdžios vykdymo teises ir išsi
rinko savo pirmininku generolą 
Nasution.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba vienbal
siai priėmė naują valstybę Gu
yana, buvusią Britų Gijaną į 
Jungtinių Tautų organizaciją. 
Tai jau bus 118 JT narys.

BEIRUTAS. — Irako vyriau
sybė svarsto naujus kurdų reika
lavimus. Manoma, kad tie smar
kiai sušvelninti kurdų autonomi
jos reikalavimai bus priimti ir 
karo veiksmai prieš kurdus pa
sibaigs. Naujuose kurdų vadų 
pasiūlymuose nebesiekiama savo 
tautinės kariuomenės ir nerei
kalaujama pajamų iš žibalo vers
mių, esančių kurdų teritorijoje.

BRIUSELIS. — Belgijos par
lamentas patvirtino vyriausybės 
nutarimą įsileisti į Belgijos te
ritoriją Nato karinį štabą, kuris 
turi išsikelti iš Prancūzijos. Bal
savime dėl Nato priėmimo 118 
balsavo už, 61 — prieš ir 17 su
silaikė.

SAN JUANAS. — Puerto Ri
koje vykstančiose centrinėse 
Amerikos sporto varžybose Ku
bos atstovai sportininkai, pabė
gus į laisvę trims asmenims, bu
vo perkelti gyventi į už teritori
nių vandenų stovintį Kubos lai
vą.

LONDONAS. — Amerika, no
rėdama palengvinti britams pirk
ti Amerikos lėktuvus, nutarė pa
ti nupirkti 30 britų gamybos 
“Hawker-Siddeley” žvalgybos ir 
treniravimo lėktuvų, kurių kiek
vienas kainuos apie 1 milijoną 
dolerių.

PLEIKU. — Pietų Vienamo 
mūšiuose pagarsėjęs kapitonas 
Carpenter, kuris apsuptas komu
nistų, pašaukė lėktuvus bombar
duoti savo kuopos pozicijų, buvo 
paskirtas į generolo Westmore
land štabą adjutantu.

SYDNĖJUS — Australijos 
darbo partijos politikas Calwell, 
kuris veda akciją prieš rekru
tų australiečių siuntimą į Pietų 
Vietnamą, po vieno mitingo bu
vo nežinomo piktadario peršau
tas. Jo sužeidimas yra lengvas 
ir gyvybei pavojaus nėra.

TOKIO. — Amerikos žibalo 
bendrovės užsakė Japonijoje še
šis didžiulius tanklaivius. Jie bus 
276,000 tonų — didžiausi laivai 
pasaulyje. Kiekvienas kainuos 
apie 20 milijonų dolerių.

SAIGONAS. —Amerikos lėk
tuvai puolė 10 vandeninių bufo- 
lų vilsktinę, kuri gabeno komu
nistams ginklus. Neseniai lėktu
vai sunaikino IT dramblių kara
vaną.

GLASGOVAS. — Britų kara
liškame laivyne pirmą kartą 
istorijoje priimamos ir moterys. 
Naikintuvas “Fife” turi dvi mer
ginas — laivyno karininkes, ku
rios yra komputerių specialistės.

Komunistų suvažiavime daly
vauja apie 300 partijos skyrių 
atstovų ir apie 500 įvairių “ste
bėtojų”, daugiausia komunis
tams giminingų fronto organi
zacijų atstovų. Visi televizijos 
ir filmų kamerų operatoriai su
važiavime tegali fotografuoti 
platformoje sėdinčius ar kalban
čius. Salėje susėdusių fotogra
fuoti neleidžiama, kad jie vėliau 
nebūtų persekiojami darbovietė
se.

Hanojaus sveikinimas
Amerikos komunistai gavo 

sveikinimą ir iš šiaurės Vietna
mo, kuris dėkoja “Amerikos dar
bininkų klasei už kovą prieš 
Amerikos valdančią klasę, kuri 
veda agresingą karą Vietname”. 
Šiaurės Vietnamo komunistų 
rašte sakoma, kad daug ameri
kiečių net savo gyvybes paauko
ję protestuodami prieš Johnsono 
vyriausybės politiką Vietname.

Komunistų suvažiavime pasi
džiaugta, kad partijos išstatyti 
kandidatai neblogai laikosi Ame
rikos demokratiniuose rinkimuo
se. Nurodoma, kad Kalifornijo
je Los Angeles iždininko rinki
muose komunistė atstovė surin
kusi virš 87,000 balsų.
Pekino atskalūnai boikotuoja
Suvažiavime dalyvauja ir Ki

nijos liniją atstovaujantieji 
“Amerikos ■marksiistų-len.inistų 
komunistų partija. Ji susidarė iš 
tokių komunistų, kurie galvoja, 
kad Amerikos komunistų parti
ja esanti per daug švelni ir nuo
laidi. Jie siūlo imtis griežtesnės 
linijos prieš Washington© vy
riausybę ir aiškina, kad evoliu
cijos keliu Amerikoje komuniz
mo įsigalėjimo nepasieksi, bet 
reikia ruoštis smurtu ir ginklo 
jėga pagrįstai revoliucijai, šie 
Pekino linijos sekėjai suvažia
vime platina savo literatūra ir 
ragina komunistus boikotuoti 
“revizionistų” suvažiavimą.

Lėktuvų kautynės 
Šiaurės Vietname
SAIGONAS. — Virš šiaurės 

Vietnamo įvyko kautynės ore. 
Amerikos lėktuvai susitiko ke
turis Mig-17 sovietų gamybos 
lėktuvus. Po trumpo susišau
dymo buvo numušti du Mig lėk
tuvai ir vienas amerikiečių F-8 
Crusader. Per 24 valandas nu
krito penki Amerikos lėktuvai, iš 
jų du Pietų Vietname. Vienas 
buvo lėtas transporto lėktuvas, 
kuris laistė lapus naikinančius 
skysčius ant džiunglių.

Saigone vyriausybė atšaukė 
penkių dienų budistų instituto 
ir pagodos blokadą. Iš to insti
tuto išėjo 203 asmenys. Policija 
ir kareiviai visus jaunus vyrus 
pačiupo ir išsiuntė į kariuome
nės stovyklas.

Badaujantis budistų vienuolis 
Tri Quang pareiškė, kad jis ir 
toliau kovosiąs prieš premjero 
Ky vyriausybę. Kitas vienuolis 
— budistų instituto direktorius, 
turėjo pasikalbėjimą su premje
ru Ky. Jis pastatė sąlygas Sai- 
gono valdžiai, kurias išpildžius 
budistai nustos priešintis vy
riausybei. Tos sąlygos yra: val
džia turi garantuoti, kad budistų 
vienuoliai, kurie dalyvavo pro
testuose prieš vyriausybę, nebus 
baudžiami, kad vyriausybė nelai
kys apsupusi budistų instituto 
patalpų Saigone, kad visi prieš 
vyriausybę agitavę asmenys bus 
paleisti, kad visi Da Nange žuvę 
demonstracijų dalyviai bus vy
riausybės kompensuoti, sumo
kant jų giminėms tam tikras pi
nigų sumas, ir kad vyriausybė 
suremontuos budistų pagodas, 
kurios nukentėjo per neramu
mus.

Saigone manoma, kad Vyriau
sybė dėl šventos ramybės paten
kins šiuos nuosaikaus budistų 
vado Tam Chou reikalavimus.

Vliko anglų kalba 
informacijos

Vliko leidžiamasis Eltos biu
letenis anglų kalba birželio mė
nesio laidoje kreipia dėmesį į 
eilę reiškinių, pastaruoju laiku 
ryškiau negu paprastai iškėlusių 
viešumon Lietuvos klausimą.

Informacijose aptariamas Ru
munijos komunistų vado išsita
rimas prieš Sovietų Sąjungos te
ritorinius pasisavinimus ir su 
tuo sugretinama N. Y. Times 
redaktoriaus mintis, kad tas iš
sitarimas galėtų būti pritaiky
tas ir Lietuvos, Latvijos bei Es
tijos atvejams. Taip pat atkrei
piamas dėmesys į The Evening 
Star gegužės 2 d. straipsnį, ku
riame kalbama apie Maskvos su
sirūpinimą nacionalistinių nuo
taikų pasireiškimais Baltijos 
kraštuose.

Toliau aptariama sovietinės 
“parlamentarų” delegacijos ne
sėkmė Australijoj ryšium su 
Australijos lietuvių parūpintu 
tos delegacijos pirmininko (J. 
Paleckio) “asmenybės išryškini
mu”. Keliama mintis, kad turė
tų būti ginčijama Sovietų Sąjun
gos teisė dalyvauti Parlamenti
nėj Sąjungoj.

Perduodamas žurnalisto Chris
topher Emmet per radiją (New 
Yorko “Laisvės žiburio”) skelb
tas pasikalbėjimas, kuriame dės
toma, kad Baltijos kraštų reika
lai Jungtinėse Tautose kiek ge
rėja, kad JAV vyriausybė Balti
jos klausimu turėtų daryti dau
giau, negu tik įjungimo nepri
pažinti, ir kad neteisėtų Sovie
tų Sąjungos užgrobimų likvi
davimas yra Amerikos pareiga.

Be to, informuojama apie Va
karuose atsidūrusį pogrindinės 
literatūros kūrinį iš Lietuvos 
(paskelbtą Draugo priede) ir iš
dėstoma nuomonė apie sovietinės 
valdžios triskart apdovanotąjį 
filmą (“Niekas nenorėjo mirti”), 
— nuomonė asmens, kuris turė
jo progos tą filmą matyti, ir ku
ris tvirtina, kad filmas pagamin
tas pagal valdžioj išlikusių stali- 
nistų užsakymą, tikslu suversti 
kaltę Lietuvos laisvės kovoto
jams už čekistų Lietuvoj vykdy
tą terorą. (Šis filmas, po apdo
vanojimo aukščiausiomis pre
mijomis Vilniuje ir komsomolo 
suvažiavime Maskvoj, dar apdo
vanotas ir ką tik įvykusiame fil
mų festivalyje Kijeve). Ryšium 
su tuo, pakartojami buvusio če
kistų pulkininko liudijimai apie 
Lietuvos laisvės kovas prieš oku
pacinę valdžią. (E)

Ragina pravesti 
žemės reforma <•

ROMA. — Jungtinių Tautų 
maisto ir žemės ūkio organizaci
ja yra sušaukusi tarptautinę 
konferenciją svarstyti žemės re
formos pasaulyje reikalų.

Švedų ekonomistas dr. Gunnar 
Myrdal savo kalboje konferenci
jai pareiškė, kad žemės reforma

Pagyrė Rumuniją 
už nepasidavimą

CRAIOVA. — Rumunijoj kal
bą pasakė Kinijos delegacijos 
narys Chao Yi Min, kuris yra 
Kinijos komunistų partijos cen
trinio komiteto narys. Jis pagy
rė Rumuniją už nepriklausomu
mo nuo Maskvos išlaikymą, pa
minėdamas, kad sovietų Come- 
con organizacija bandė Rumu
niją išnaudoti ekonomiškai. Jo 
žodžiais, liaudies masės turin
čios pačios statyti socializmą be 
jokios pagelbos ar kišimosi iš ša
lies. Rumunijos patyrimas ko
vojant prieš užsieninę kontrolę 
esąs labai naudingas statant ko
munizmą visame pasaulyje.

LONDONAS.—Jūrininkų uni
jos sekretorius Hogarth paneigė 
premejro Wilsono tvirtinimą, 
kad jūrininkų streikas yra domi
nuojamas komunistų.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija pranešė, kad dar vienas 
žymus Pekino švietimo komite
to narys buvo išmestas iš parti
jos už “revizionizmą”.

BUKAREŠTAS. — Kinijos 
premjeras Chou sugrįžo iš Ru
munijos pajūrio kurorto į sosti
nę ir vėl pradėjo pasitarimus su 
Rumunijos komunistų vadais.

Vietnamo budisty vadas Thich Tri 
Quang, didelis premjero Ky priešas, 
policijos grąžintas į savo pagodą Sai

gone.

Kinija nenorinti derybų
Pastangos pasiekti Vietname 

taikingo sprendimo yra be palio
vos kartojamos. Užvakar Jung
tinių Tautų gen. sekretorius U 
Thant pranešė, kad jis važiuos 
neužilgo į Maskvą raginti Krem
liaus vadų, kad jie paspaustų 
Hanojaus valdžią. Jei Maskva ir 
sutiktų daryti tokį spaudimą, kas 
neatrodo galima, tai nebūtinai, 
kad Hanojus Maskvos raginimus 
priims. Paskutiniu metu vėl pa
sirodė ženklų, kad Hanojuje grįž
tama prie artimesnių ryšių su 
Kinija, kuri yra griežtai nusi
stačiusi prieš bet kokias taikos 
derybas.

Hanojaus užsispyrinjas yra 
mįslė vakarų pasaulio diploma
tams. Niekas neabejoja, kad š. 
Vietnamas turi labai didelių nuo
stolių dėl Amerikos aviacijos 
puolimų. Tačiau atrodo, kad Ha
nojaus komunistų vadai taip įsi
klausė į savo pačių skleidžiamą 
propagandą, kad net patys pra
dėjo tikėti savo melagystėms.

Tiki savo pergale
Čekoslovakijos komunistų par

tijos suvažiavime dalyvavo ir žy
mus šiaurės Vietnamo komunis
tų vadas Le Due Tho. Jis savo 
kalboje pasakė, kad Pietų Viet
name jau žuvę 40,000 amerikie
čių kareivių, kad buvę sunaikin
ti 14 pilnų Amerikos batalionų. 
Lėktuvų Amerika jau netekusi 
1,400. Jis aiškino čekams kad 
artėja valanda, kada amerikie
čiai bus iš Vietnamo išvaryti, 
kad budistų keliama revoliucija 
persimes į kariuomenę, kad 
Amerikoje kilę protestai privers 
Washingtona keisti savo politi
ką.

Diplomatiniai stebėtojai mano, 
kad, galimas daiktas, valdantieji 
Hanojaus sluogsniai tiki tokio
mis pranašystėmis ir todėl ne
nori jokių kompromisų Pietų 

Vietname, bet siekia pilnos per
galės.

JT generalinį sekretorių U 
Thant aplankė senato demokra
tų vadas Mansfield. Jis išreiškė 
savo pritarimą sekretoriaus mi
sijai ir jo paskelbtiems trims tai
kos punktams. U Thant siūlo, 
kad būtų sustabdytas Šiaurės 
Vietnamo bombardavimas, kad 
būtų palaipsniui sumažinti karo 
veiksmai Pietų Vietname ir, kad 
abi kariaujančios pusės viešai 
pareikštų norą derėtis.

WASHINGTONAS. — Saudi 
Arabijos karalius Feisalas atvy
ko į New Yorką, kur jis bus me
ro Lindsay svečias. Užvakar Fei- 
salą vaišino prezidentas John- 
sonas, pakvietęs į vienų vyrų 
puotą 132 svečius.

pasaulyje yra labai svarbi, nes 
mažai išvystytuose kraštuose že
mės ūkio darbininkai tampa “ti
kraisiais pasaulio proletarais”; iš 
žemės darbų gyvena didelė atsi
likusių kraštų gyventojų dalis, 
didėjant pasaulio gyventojų skai
čiui neprotingas žemės turtų pa
skirstymas sukelia įtempimus ir 
pavojų tarptautinei taikai.
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IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Velionies Bernardo Buntino laidotuvės birželio 16 d.

Kanadoje ir J. A. Valstybėse 
gyvenančius lietuvius nustebino 
inž. Bernardo Buntino nelaukta 
ir ankstyva mirtis birželio mėn. 
13 d., jam kelioms dienoms at
vykus į Čikagą dalyvauti gimi
naičio vestuvėse. Ypatingai su
jaudinti ir tiesiogiai priblokšti 
liko torontiečiai, išgirdę apie 
mirtį jų mielo draugo, visuome
nės veikėjo, patrioto, ev. liute
ronų “Vilties” parapijos steigė
jo ir daugmetinio parapijos ta
rybos pirmininko.

Netikėtai gavęs širdies smūgį, 
velionis mirė keletą valandų vė
liau, nors pašauktas medicinos 
profesorius giminėms aiškino, 
kad pacientui nėra gyvybės pa
vojaus ir kad jis už keletos die
nų galėsiąs grįžti Kanadon. Bet 
įvyko kitaip; velionis tikrai grį
žo į Torontą^ bet jau karste.

Velionis birželio m. 16 d. gu
lėjo pašarvotas Turner and Por
ter laidotuvių namuose, Ronces- 
wales Ave. Aštuntą vai. vakaro 
įvyko budėtu vės. Vietinė koply
čia, skęstanti vainikuose ir gė
lėse buvo perpildyta lankytojų 
lietuvių, be tikybos skirtumo, ati
duoti velioniui paskutinę pagar
bą. Buvo susirinkę artimųjų iš 
Toronto, apylinkės, Čikagos, New 
Yorko ir Sioux Falls, South Da
kota.

Pamaldas jaudinančiais žo
džiais pravedė kunigas Žilinskas, 
kuris apibudino jo veiklą, pažy
mėdamas, kad jis amžinai pa
liks parapijiečių širdyse. Gies
mės buvo palydimo vargonais p. 
Beresnevičienės. Trumpus at
sisveikinimo žodžius tarė Vilties 
parapijos tarybos narys Stanai
tis ir Rytų Kanados misijos di
rektorius dr. Repple.

Garbės sargybą ėjo pasikeis
dami jūros skautai, Atsilanku- 
sieji įsirašė į lankytojų knygą 
ir sujaudinti grįžo namo, klaus- 
damiesi, dėlko mirtis nelauktai 
ir staigiai iš gyvųjų tarpo iš
plėšė taip veiklų žmogų, kuris sa
vo gyvenime niekuomet nebuvo 
sirgęs.

Ketvirtadienį, birželio m. 16 
d. įvyko laidotuvės. Karstas bu
vo padėtas Alhambros bažny
čioje, kur nebojant darbo dienos 
prisirinko daug žmonių — pa
rapijiečių ir pažįstamų. Pamal
das pravedė kunigai Žilinskas 
ir iš Čikagos atvykęs vice-senjo-

ras Trakis, kuris su velioniu jau 
daug metų buvo dirbęs bažnyti
niuose reikaluose. Vargonams ly
dint, solistas Rožaitis pagiedojo 
keletą šiam momentui pritaikin
tų giesmių. Pro atdarytą kars
tą praėjus visiems susirinku
siems, karstas buvo uždarytas 
amžiams.

Laidotuvės įvyko 3 vai. šv. Jo
no lietuvių kapinėse. Prie duo
bės tarė žodį gen. kons. dr. žmui- 
dzinas, iškeldamas velionies ne
paprastą džentelmeniškumą, ku
ris pasireiškė visoje jo veikloje. 
Kartu pareiškė apgailestavimą, 
kad ši mirtis išretino mažalie- 
tuvių veikėjų eiles. Toronto vi
suomenės vardu kalbėjo bend
ruomenės pirmininkas Kuolas, 
pažymėdamas velionies nepails
tantį dalyvavimą ir lietuvių po
litinėse organizacijose. Jūrų 
skautų vardu kalbėjo Paramos 
valdybos pirmininkas Stepaitis. 
Šv. Jono parapijos klebonas Ažu
balis pažymėjo, kad velionis pri- i 
sidėjo ir prie įkūrimo šių kapi
nių ta prasme, kad visi krikščio
nys, nebojant kai kurių skirtu
mų, turi veikti kartu ir taip pat 
ilsėtis vienoje vietoje. Giminių 
vardu kalbėjo Martynas Brakas, 
padėkodamas visiems atsilankiu
siems už išreikštą meilę ir pa
garbą jų giminaičiui velioniui 
Bernardui Buntinui.

Alhambros salėje parapijos 
moterų suruoštoje kavutėje ta^- 
rė žodį savo ir artimiausių pa
žįstamų vardu dr. M. Anysas, 
pažymėdamas trumpus bruožus 
iš velionies gyvenimo, kad su jo 
mirtimi nustojame brangaus 
žmogaus, tauraus lietuvio, nepa
ilstančio veikėjo visuomeninėje 
ir bažnytinėje srityje, kuris ne
turėjo priešų, nes visuomet su
prato būti mandagus, linksmas 
ir su šypsena nugalėjo visus sun
kumus. Linkėjo jo sūnui Arvy
dui dabar perimti savo tėvo tu
rėtas pareigas ir pasidaryti savo 
šeimos rūpintoju ir užtarėju. 
Baigė linkėdamas jėgos jo šei
mai pernešti šitą smūgį, o ypa
tingai jo žmonai poniai Gritai, 
kurią šis smūgis liečia daugiau
siai. Pabaigoje p. Dambaras 
reiškė užuojautą Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje vardu, ku
riai organizacijai velionis irgi 
priklausė. A.

Budėsty vadai susitarė su premjeru Cao Ky baigti vidaus riaušes, bet 
sufanatizuoti jaunuoliai dar rado reikalo sudeginti prezidento John

son© iškamšą Saigono gatvėse. Policija leido jiems tai padaryti.

JUOZAS GELAŽIUS

LAIŠKAI Iš VOKIETIJOS
NE PASAKA. BET TIKROVĖ

I
Paskutiniame “laiške” rašiau 

apie PLB Vokietijos krašto ta
rybos posėdžius (kovo 30-31 d.) 
ir jos rezultatus su kai kuriais 
t omentarais iš dr. J. Griniaus, 
kunigų Liubino - Bernatonio ir 
vysk. P. Brazio veiklos. Po to 
Tarybos posėdžio, Vokietijos 
krašto Valdyba išleido net po
rą Informacijų numerių, apra
šydama tos Tarybos posėdžius 
(1966. IV. 4 d. ir 1966 V. 23 d.), 
dėl kurių turinio ir kitų dienos 
įvykių tenka pasisakyti. Tuose 
Tarybos posėdžiuose įstaigų 
vadovai padarė pranešimus, 
kurie ištisai atspausdinti minė
tose Informacijose. Tad, pir
miausia, Valdybos pirmininkas

esąs daugumos išnaudojamas, 
įrankis — slėpti tos daugumos 
nusižengimus. Kodėl gi dabar 
Valiūnas ir Taryba didžiausią 
kaltę suverčia Adanikaviėiui 
(ji minėdami), o ne dr. Karve
liui, kai Karvelis atstovavo Vo
kietiją, kur yra Bendruomenės 
vadovybė ir Gimnazija? Kar
velis — vyriausias amžiumi ir 
turėjęs turėti administracijos 
reikaluose (turėjęs Lietuvoje 
aukštas pareigas) daugiau pa
tyrimo už Adamkavičių? Ar tai 
vis dėl to, kad dr. Karvelis Įėjo 
Į Valdybos komisiją — kartu 
su p. Griniene ir Valiūnu, — 
nustatyti daugumos kandida
tus i naują Tarybą ir rinkimus 
pravesti; pats dalyvavo tos

daugumos sąrašuose su Berna
tonių, Griniene ir kitais; įėjo 
i statutų tikrinimo komisiją ir, 
pagaliau, surašė atskirą — 
švelninantį revizijos aktą? Ar 
tai vis dėlto jis dabar mažiau 
kaltinamas už Adamkavičių?! | 
Ar tuomi jau dabar jis dalį sa
vo “griekų” išpirko?!

Toliau eina vi pasmerkimas 
kritiku ir kritikuojančios spau
dos. Valiūnas susikirsto kriti
kus i dvi kategorijas ir šitaip 
praneša Tarybai, kad vieni iš1 
jų. pikti už nepasisekimus gy
venime, ir čia mato gerą progą 
išleiti pykti. Kiti gi čia Įžiūri 
galimybes nustumti vienus ir 
prieiti palys prie tani tikrų pa
reigų” (1966. IV. 4 d., pusi. 7). 
Taigi atsirado p. Valiūnas — 
didysis psichologas, žmonių 
būdo nustatinėtoj as, K baigęs
Kauno Aukštesniosios techni
kos mokyklos (ne ujiiversite- 
io elektrotechnikos skyrių ir 
dabartinis kuopos vadas), ta-į 
ėiau psichologijos srityje iki 
šiolei dar niekur nebuvo gir
dėtas.

Taigi jis nustato, kad Zana
vykų klubas; Gimnazijai remti 
komiteto pirmininkas A. Gul
bi nskas; bei atskiri asmenys — 
dr. Kriaučeliūnas, J. Gelažius, 
Kavaliūnas ir kiti, kurie kriti
kavo Gimnazijos veiklą, —• ar
ba nepatenkinti gyvenimu, ar
ba nori užimti jojo pareigas?! 
O Bendruomenėje esą viskas 
gerai, tik tie nepatenkintieji 
kritikai neteisingai, pagal Va
liūną, informuoja visuomenę. 
Bet čia pat savo pranešime Va
liūnas pasakoja, kaip Maciū
nas (buvęs Valdybos ir Tary
bos narys, statybos komisijos 
pirmininkas, reikalų vedėjas ir 
iždininkas), už veiklą prieš 
Krašto Valdybą, buvo Garbės 
Teismo pašalintas iš bendruo
menės; kaip jis padavė i vo
kiečių teismą dr. Karvelį ir 
Venskų (garbės teisino narius) 
ir kad toji byla nėra dar pa
baigta. (Ibid., pusi. 7) (B. d.)

NEW YORK, N. Y.
ALSS 19 kuopos susirinkimas

Birželio 16 d. Brooklyne įvyko 
ALSS 19 kuopos narių susirinki
mas. Aptarus savo eilinius rei
kalus ir sumokėjus nario mo
kesčius (kas jų dar nebuvo su
mokėjęs) pasidalinta įspūdžiais 
apie buvusias Chicago j e Tau
tinėse kapinėse St. Kairio ir K. 
Bielinio urnų, su pelenais perda
vimo iškilmes. Pasigirėta, kad į 
tas iškilmes susirinko tiek daug 
žmonių ir įvairių politinių ir 
kultūrinių sambūrių atstovai pa
darė pranešimais. Nusistebėta, 
kad be bolševikinės vietos spau
dos, tas įvykis nutylėtas vietos 
dienraščio Draugas.

St. Kairys ir K. Bielinis buvo 
ne vien tik socialdemokratijos 
idėjų ugdytojai, to sąjūdžio vei
kėjai, bet ir valstybininkai, Lie
tuvos parlamentarai, kovotojai 
dėl Lietuvos laisvės ir uoTis po
litinių veiksnių dalyviai, net ku
rį laiką priešakyje jų stovėju
sieji, taigi, Lietuvos laisvinimo 
bylos rėmėjai. Nejaugi dienraš
tis Draugas neturi tokios net 
elementarinės politinės pakan
tos, — stebėjosi ALSS 19 kuopos 
susirinkusieji nariai.

Iš tos kuopos nutarimų žy
mėtini šie: paaukojo iš savo ka
sos $25 Pasaulio Lietuvių jau
nimo kongreso reikalams; nutar
ta uoliai dalyvauti būsimame 
SLA seime Clevelande, nes šis 
SLA seimas yra sukaktuvinis, 
prieš 80 metų SLA pradėjo sa
vo našų darbą ir kartu kovas dėl

lietuvybės išlaikymo; New Yor
ko SLA 5-sios apygardos valdy
ba spalio 1 d. ruošia New Yor
ko mieste SLA 80 metų sukaktu
vių paminėjimą. Į tas iškilmes 
kviečiami New Yorko valstybės 
gubernatorius, miesto meras ir 
kiti atsakingi New Yorko Yniesto 
veikėjai. Norima juos supažin
dinti su SLA ir bendrai lietuvių 
veikimu gyvu žodžiu, todėl ir 
tos iškilmės yra remtinos ir ra
ginama gausiai į jas atsilanky
ti.

Reikėjo perrinkti kuopos val
dybą, bet atsisakius iš sekreto
riaus pareigų Pakalkai, valdy
bos narių rinkimas nukeltas ki
tam posėdžiui.

SusinnKime gyvai pasireiškė 
susirinkimo ir valdybos pirmi
ninkas adv. St. Bredis, Br. Spū- 
dienė, J. Rimavičius, šulaitis, V. 
Kalvelis ir kiti.

Tenka pastebėti, kad ALSS 19 
kuopos narių susirinkimai visa-t 
da yra gyvi, įvairius bendrus lie
tuvių visuomenės reikalus pakil- 
noja, turiningai pasisako, daug 
gerų sumanymų ir minčių pa- 
žarsto, tik apgailėtina, kad ne 
visada visi kuopos nariai į posė
džius ateina. Tiesa, narių dalis 
persikėlė gyventi į Floridą, o ki
ti — ilsisi kapinėse... Buvęs

/ISi LitlUHAI, ikAIK HAVIBNIA.. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUjICNU" mašinų fondą. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
aan 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietg. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šedtadieaį ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadieni ufdaryta vinį dienį.
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J. Valiūnas savo pranešime 
Tarybai pareiškė kaltinimus 
Tikrinimo Komisijai (Adam- 
kavičiui, Karveliui, Radvilai), 
kad ji buvusi šališka (nusita- 
ciusi neigiamai prieš Bendruo
mene s ir. gimnazijos vadovus), 
savo pareigų tinkamai neatliko 
ir “baigę darbą išvažiavo ne- 
supažimlmę Krašto Valdybą su 
rezultatais” (1966. IV. 1 d., 
pusi. 6) ir kad Valdybą vienin
telės žinios pasiekė tik iš Ame
rikos nepalankios spaudos, ku
rias ten paskleidė inž. Adanr- 
kavičivs (ibid.). Taryba išklau
sius tokio Valiūno pareiškimo 
pareiškė, kad ji konstatuoja 
lokius apgailėtinus faktus ir 
priėmė tokią rezoliuciją:

1) kad Komisija tuojau po 
tikrinimo nesurašė savo priei
tų išvadų protokolo (1966. V. 
23, pusi. 4);

2) kad protokolas nėra gau
tas iki Tarybos posėdžio, todėl 
negalėjo jos supažindinti, ir

3) kad Adamkavičius, vienas 
komisijos narys, paskelbęs sa- 
\o įspūdžius Čikagoje, kiti na
riai tylėjo, todėl Taryba dabar 
viešai sako: “Tikrinimo Komi
sija duoto uždavinio tinkamai 
neatliko, o jos nariai padaugi
no gandus bei įtarinėjimus, ku
rie Valdybos ir Vasario 16 gim
nazijos darbą tik apsunkino’". 
(Ibid.)

Pirmiausia, visai neteisina 
T. Komisijos, kad ji tuojau ne
surašė protokolo, — jei ji tą 
būtų padariusi, dr. P. Karve
liui su Radvila nebūtų reikėję 
rašyti atskiro protokolo, nes 
tikrinimo metu vis T. Komisi
jos nariai buvo vieningi. O, be 
to, nė tas Valiūno pranešimas, 
nei priimtoji Tarybos rezoliu
cija nėra teisingi, nes T. Komi
sija — tą pripažįsta ir pats Va
liūnas — tikrinimo melu visą 
laiką informavo Valdybą apie 
apsileidimus ir netvarką. Po 
patikrinimo (Karvelis su Adam- 
kavicium, Radvila jau buvo iš
važiavęs), pasikvietę. Valiūną, 
jam atvirai išdėstė tikrinimo 
rezultatus ir dar įspėjo, kad jis

URGE 
SELECTION 
OF AIRTEMP 
ROOM AIR 
CONDmONEBS 
AT TRAFHC- 
STOPPING 
PRICES!

nursery. Quiet and economicaL 
5,000,6,000 and 7,500 BJlFs.★ NO DOWN PAYMENT!

* YEARS TO PAY!
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GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Norim antros "Snieguolės" ir daugiau

Jungtinės visų skautų pajėgos 
atėjo j sceną. Gegužės 30 d. Lie
tuvių namuose buvo pastatyta 
Brolių Grimų pasaka “Snieguo
lė”. Sueiliavusi ir į keturis veik
smus sutalpinusi, “Snieguolę” į 
lietuvišką sceną atvedė Danutė 
Racevičiūtė-Jankuvienė, pati vei
kalėlį ir režisuodama. O kad vai
dinimas tikrai būtų šis tas dau
giau, negu primityvus vaikų pa
sirodymas, tai dekoracijas paga
minti buvo pakviestas Vytautas 
Ogilvis, o kostiumus — Stasė 
Smalinskienė. Ir, tikrai, reikia 
pripažinti, bent kartą turėjome 
ir dekoracijas kaip reikiant, ir 
kostiumus.

Prieš dešimtį ir daugiau me
tų pati daug vaidinusi, D. Jan- 
kuvienė kaip režisierė pasirodo 
pirmąjį kartą. Ir pasirodo la
bai gerai, įvesdama keletą nau
jumų, daug kur parodydama la
kią fantaziją. Pavyzdžiui, kai 
kurie žiūrovai tik po vaidinimo 
išsiaiškino, jog karalaitė daina
vo ne pati, o žiobčiodama sekė 
geresnės dainininkės įdainuotą 
plokštelę. Veikaliuko sueiliavi- 
mas, buvo silpnokas. Girdėjau, 
būk norėta eilių forma paleng
vinti maželiams roles išmokti. 
Tik abejoju, ar palengvino, nes 
svarbiausio dalyko — ritmo, 
kiek buvo galima atsekti klau
sant, nebuvo, arba, antraip ver
tus, buvo visokio ritmo mišinys.

Labai jau kukliame programos 
lapelyje surašyti 29 aktoriai. Ne 
alfabeto, o pasirodymo tvarka, 
štai: H. Dūda, A. Bačkaitytė, 
G. Anužytė, A. Banionytė, V. 
Baukytė, R. Kaunelytė, V. Rat- 
nikaitė, V. Hotra(itė), V. Bliū- 
džiutė, R. Lišauskaitė, R. Se- 
lenis, D. Rudžiūnaitė, R. Radžiū
nas, S. Dūda, V. Jankutė, V. 
Kaunelis, L. Guobis, N. Bačkai
tytė, D. Atkočaitis, D. žiukaitė, 
R. Naumaitė, B. Zubrickaitė, A. 
Naumaitė, K. Jankutė, D. Rugie- 
nytė, L. švereckaitė, Z. Idzelytė, 
R. Matvėkaitė, ir V. Baukys. La
bai gerai režisierė padarė, vai
dinti pakviesdama tris patyru
sius aktorius : Rasą Lišauskai- 
tę, V. Hotraitę ir Henriką Dūdą, 
šalia gerų dekoracijų, gražių 
kostiumų, įmantrių garso efek
tų, šių trijų vaidyba pastatymo 
kokybę labai pakėlė. Neabejoju, 
kad jų įtakoje repeticijų metu 
nevienas iš paauglių bei maželių 
ir patys šio to pramoko. Pavyz
džiui, Snieguolės vaidmenyje V. 
Bliūdžiutė pasirodė nepaprastai 
gerai, ilgoje sunkioje rolėje ne-

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

pasimesdama per visus keturis 
veiksmus. Pirmame veiksme la
bai gražiai šoko bei vaidino ir vi
sos penkios Snieguolės draugės 
— “rūmų damos”.

Jei jau ne antrąjį ir trečiąjį, 
tai ketvirtąjį veiksmą būtinai 
reikėjo gerokai ištęsti ir jį baig
ti, na, sakysime, karaliaus rūmų 
pokyliu, kuriame, kaip ir pra
džioje, “rūmų damos” galėjo pa
šokti dar kokį naują šokį. Dabar 
gi paskutinis veiksmas baigėsi 
perstaigiai, paskubomis.

Buvo baimintasi, ar susirinks 
publika, nes Memorial Day pro
ga, jei tik saulutė būtų užkaiti
nusi, visi būtų išvažinėję kas į 
Dainavą, kas į paplūdymius. Pil
nas staigmenų ir su šimtame
čiais šalčio rekordais oras “Snie
guolės” statytojų neapvylė: ge
gužės 30-j i buvo šalta, apniuku
si, tartum kovo vidury. Užtat 
salė buvo pilna sėdinčių ir sta
čių jaunimo ir suaugusių, taip, 
kaip būna per ypatingai svar
bius parengimus. “Snieguolės” 
spektaklis buvo tad pasisekęs vi
sais atžvilgiais, kad ir su nees
miniais trūkumais. Iš Čikagos 
atvykusi skautininke Ona Za- 
ilskienė po spektaklio džiaugs
mingai šokinėjo scenoje, čia svei
kindama skautų pastangas, čia 
įteikinėdama dovanas, čia linkė
dama daugiau tokių spektaklių.

Neseniai apie “Snieguolę” kal
bėjau su viena'iš Detroito skau
čių vadžių, tuntininke Jūrate Pe
čiūriene. Ar kartosite, klausiau, 
“Snieguolę”? O, taip! Ją karto
sią ateinantį rudenį ar žiemą. Pa
matę eilę nelygumų, dabar ban
dysią visus juos ištaisyti. Vei- 
kaliukas būsiąs truputį pakeis
tas. O1 kad publika labiau do
mėtųsi, kartu būsią statoma ir 
kitas veikalėlis. Ateityje, jei
gu ir antrasis egzaminas būsiąs 
išlaikytas, tikrai manoma pri
eiti prie pastovaus vaiktj teatrė- 
lio, duodančio kasmet bent porą 
ar daugiau spektaklių. Vai, te
gu ponios Pečiūrienės žodžiai 
stojasi kūnu’ Jau perilgai lei
dome atžalynui nieko neveikti, 
to atžalyno begalinius išteklius 
turėdami. ,

Be jau minėtų veikėjų, bei 
įvardyto technikinio personalo, 
pastatyme talkino dar šie asme
nys: Snieguolės dainas į mag
netofono juostą įdainavo Danu
tė Petronienė; grimas — G. 
Anužytės ir R. Garliauskaitės; 
kiti talkininkai: A. Plečkaitis, A. 
Šatraitis, A. Atkočaitienė, č.

Naumienė, E. Zubrickienė, A. 
Butkūnienė, A. Bačkaitienė, G. 
Rudžiūnienė, E. Idzelienė, P. 
Heiningienė ir A. Kasputienė.

Atsisveikinom su viešnia 
iš Lietuvos

Daugiau kaip pusmetį šiame 
krašte viešėjusi, .Monika Bub- 
nelienė liepos pradžioje grįžta į 
Vilnių. Pamainomis čia ji lankė 
trijų brolių šeimas Niujorke, De
troite ir Čikagoje, o ketvirtasis 
brolis, gyvenąs kanadiškame 
Londone, su P. Bubneliene irgi 
čia pasimatė, nes vizos į Kanadą 
ji negavo.

Viešnagei Detroite baigiantis, 
brolio Jono Jonyno šeimoje p. 
Bubnelienei buvo surengtos iš
leistuvių vaišės birželio 12 d. Da
lyvavo apie 20 asmenų, jų tarpe 
ir viešnią iš Čikagos atlydėjęs 
vyriausias brolis Zigmas.

Atsisveikinimo žodyje Zigmas 
Jonynas suminėjo savo ilgo, mar
go gyvenimo reikšmingiausius 
susitikimus ir išsiskyrimus su 
šeima. Pasidžiaugė šeimos soli
darumu, meile, tradicijom. Į Vil
nių grįžtančiai vienintelei sesu
tei linkėjo laimingos kelionės.

Iki ašarų jautriai broliams dė
kodama, kelionę į JAV viešnia va 
dino beveik stebuklu. Esą, jeigu 
kas jai būtų prieš dešimtį me
tų pasakęs, kad tai įvyks, būtų 
tokį žmogų palaikiusi fantastu. 
Miela buvę viešėti ir labai sun
ku atsiskirti, nes visi kraujo gi
minės lieką šiame kontinente, 
tačiau visam čia palikti jokiu 
būdu nenorėtų. Esą, laikai pa
sikeitę, gyvenimas tėvynėje žy
miai pagerėjęs ir už viešėjimą 
Vakaruose bijoti nebereikią. 
Nors protas diktuojąs, kad su 
broliais daugiau nebesimatysian- 
ti, bet širdis liekanti vilties ku
pina, kad kada nors įvyksiąs ir 
antras susitikimo stebuklas.

Sekančią, birželio 13 d. p. Bub- 
nelienė dar viešėjo čia rašančio 
šeimoje. Prie puoduko kavos bu
vo prisiminti vienų ir kitų Vil
niuje praleisti metai, ten gyve
ną draugai ir giminės.

Birželio 15 d. viešnia išvažia
vo į Niujorką pas brolį dailinin
ką Vytautą Jonyną, iš kur po 
poros savaičių skris per Maskvą 
į Vilnių.

Maloniai retai viešniai laimin
gos kelionės!

Lietuvis — kandidatas į 
Mičigano valdžią

Plačiai pažįstamas visuome
nininkas, Lithuanian Melodies ra 
dijo valandos savininkas Rapolas 
(Ralph) Valatka š. m. rugpiūčio 
2 d. rinkimuose kandidatuoja į 
Mičigano seimelio atstovus 
(State Representative).

Nėra Detroite lietuvio, kuris 
Rapolo Valatkos nepažįsta, tad 
šį kartą ir neaiškinsiu, kas jis 
toks. Vėliau, kita proga, duosiu 
tikslių biografinių žinių, pagrin
dinių gyvenimo faktų ir datų. 
Dabar tik primenu, kad Rapolas 
kandidatuoja kaip demokratas. 
Jam rinkimuose bus reikalingas 
kiekvieno lietuvio balsas. Ir, pa
sakysiu, paikas būtų tas lietuvis, 
nežiūrint kokių jis pažiūrų be
sąs, kuris už savo tautietį ne
balsuotų. Tik to dar neužtenka. 
Kiekvienas lietuvis turėtų įti
kinti dar bent kelius kitataučius, 
kad už Rapolą savo balsą ir jie 
atiduotų. Tuomet jam būtų vil
ties. Nemapirškime to!
Nepamirškime lankytis Dainavoj

Kai šios eilutės pasieks skaity
toją, Dainavos jaunimo stovykla 
jau bus užplūsta jaunimo iš vi
so pasaulio. Štai jaunuolių čia 
suvažiavo pereitą savaitgalį, bir
želio 19-20 dienomis. Jie išbus 
beveik iki Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso Čikagoje, Liepos 
Ketvirtosios savaitgalio.

Tiksliai šiandien negaliu pasa
kyti, kokioje programoje visuo
menė galės dalyvauti, bet ti
kiu, kad progų su jaunimu susi
tikti, jį pamatyti ir šigirsti bus 
iki valiai visiems, kurie tik ne
patingėsime į Dainavą nuvykti. 
Jei jau ne šiokiadienių vakarais, 
tai šį šeštadienį ir sekmadienį, 
birželio 25-26 dienomis būkime 
Dainavoje dideliais būriais. Nei 
vieno miesto lietuviai neturės 

tokios geros progos su kongresan 
atvažiavusiu jaunimu susieiti, 
kaip mes, detroitiškiai Dainavo
je.

Ir iki pasimatymo Čikagoje!
Į PLJ Kongresą ir Dainų šven

tę Čikaga laukia viso Detroito. 
Nuvažiuokime nevėluodami ir 
pasirūpinkime iš anksto bilietus 
spaudoje skelbiamose pardavimo 
vietose. Ne vienas atsimename, 
kaip varginantis buvo bilietų įsi
gijimas prieš kitus didžiuosius 
Čikagos parengimus, argi besi- 
jaudinant, kad jų pritruks prie 
kasos artėjant. Į PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Taupyti Drovers Banke — paprastas dalykas
Praleiskite kelias draugiškas minutes su manim ir ati

darykite savo asmenišką Drovers Taupymo sąskaitą, o visa 
kita — aš padarysiu. Prie Jūsų sąskaitos laikas nuo laiko 
dar pridėsiu didoką nuošimtį.

Jūsų Drovers Taupymo Sąskaita tampa specialiu raktu... 
Raktu į namus, naują laivelį, kuris buvo laukiamas atosto
goms, žvilgantį naują automobilį arba kurį kitą asmeniš
kai pageidaujamą dalyką.

Kiekviena savaitę sutaupykite po $20.00. Per trumpus 
12 mėnesių $1,040.00 bus Jūsų, pridėjus prie jų dar nuo
šimčius. Jei taupysite po $10.00 į savaitę, tai metų gale 
turėsite $520,00, pridėjus prie jų dar Drovers nuošimčius.

Be to, Drovers dar duoda kitą priedą: finansy tvarkymo 
patyrimą, įsigytą per 83 metus didžiosios Pietų Chicagos 
taupytojų tarnyboje.

Užeikite pas mus šiandien.

PHONE: YARDS 7-7000 • CHICAGO 60609

SINCE I 1883

Drovers National Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE 

MEMBER FEDERAL DEPOSIT 

INSURANCE CORPORATION
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Mažiietuvių susirinkimas
Mažosios Lietuvos Rezisten

cinio Sąjūdžio visuotinis susi
rinkimas prasidės šeštadieni, 
liepos 2 d., 10 vai. ryto Chica
go Savings & Loan Assn, salėje, 
6215 S. Western Avenue, Chica
go, Iii. Dienotvarkėje, be kt., 
bus Martyno Brako politinis 
pranešimas, Martyno Gelžįnio 
istorinis pranešimas, Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininko

Detroito bičiuliai, draugai ir 
giminės, susitiksime Čikagoje už 
savaitės!

MAY I HELP YOU OPEN 
YOUR SAVINGS ACCOUNT?

ASHLAND AVINUI

E. Simonaičio pranešimas (raš
tu), MLRS veikla ir organiza
ciniai reikalai, pranešimas 
“Lietuvos Pajūrio” reikalu. Va
kare bus bendra vakarienė.

KRIKŠTYNŲ POBŪVIS
Ponų Alice ir Louis Nykrinų 

namuose (7258 So. California 
Ave.) birželio 18 d. įvyko krikš
tynų pobūvis, į kurį atsilankė 
didelis būrys giminių, artimų 
draugų, pažįstamų ir kaimynų. 
Ponai Nykrinai pasižymi savo 
draugiškumu ir vaišingumu, 
tad ir sukvietė didelį būrį sve- 

įčių atžymėti jiems nepaprastą
I įvykį, būtent tai, kad jie jau 
seneliai (“graVidma ir grand- 

Ipa”). Dalykas Inkis. kad ponai 
Diana ir Richard Bergmanai 
(Diana yra vienturtė Nykrinų 
dukrelė) susilaukė prieauglio,
- gražios dukrelės, kuri sek

madieni ir buvo pakrikštyta 
vardu Lisa Louise.

Pobūvis pasižymėjo jauku
mu. Nežiūrint to, kad oras bu
vo gana šiltas, bet erdvioje 
ponų Nykrinų rezidencijoje

Ibuvo gana vėsu. Dalyvavęs
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Partijos diktatūra
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, su aukštų 

valdžios pareigūnų grupe nuvykęs i Sovietų Sąjungą, tu
rėjo Kremliuje trijų valandų pasitarimą su sovietų val
džia. Tame pasitarime visos prancūzų delegacijos vardu 
kalbėjo vien tik de Gaulle. O iš sovietų pusės pasitarimui 
vadovavo ne premjeras Kosyginas, bet Leonid L Brežnev, 
nors jisai yra tik Aukščiausiojo Sovieto (sovietų parla
mento) deputatas ir neturi jokio atsakingo posto vyriau
sybėje.

Šitą faktą pabrėžė JAV spaudos atstovai, kuriems 
buvo leista stebėti tą dviejų valdžių pasitarimą. Sovietų 
Sąjungoje valdžią kontroliuoja komunistų partija, par
tiją kontroliuoja politinis biuras, vadinamas dabar centro 
komiteto prezidiumu. O polit-biurą, arba prezidiumą, kon
troliuoja pirmasis, arba “generalinis”, sekretorius.

Brežnevas yra pirmasis C. K. sekretorius, todėl jisai 
yra partijos ir valdžios bosas.

Ministerių tarybos pirmininkas (premjeras) Aleksei 
Kosygin turi klausyti partijos boso, Brežnevo.

Tą vietą, kurią dabar turi Brežnevas, seniau turėjo 
Nikita S. Chruščov, kuris buvo pasiėmęs ir premjero postą 
(panašiai, kaip Stalinas), šiandien Chruščiovas tėra tik 
deputatas, kuris sovietų valdžioje neturi jokios reikšmės.

Abipusis armijų sumažinimas Europoje
Gynybos sekretorius Robert S. McNamara senato ko

misijai pasakė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės anaip
tol neketina ištraukti savo-ginkluotąsias jėgas iš Europos, 
kol tenai nėra tikros ir pastovios taikos; bet JAV su
mažins savo kareivių skaičių Europoje, jeigu Rusija 
sumažins tokia pat proporcija savo kariuomenę rytinėje 
Vokietijoje.

Maskva dabar laiko rytinėje Vokietijoje 20 armijos 
divizijų. Spaudoje buvo pasirodžiusi žinia, kad Maskva 
rengiasi dali' jų atšaukti iš Ulbrichto karalystės, nes ge
resnis likusiųjų divizijų apginklavimas suteiksiąs joms 
tokį pat kovos pajėgumą, kokį turi 20 divizijų.

Bet tikrumoje to kariuomenės sumažinimo tikslas 
būtų nuimti dalį finansinės naštos nuo vokiečių pečių. 
Sovietų armijos divizijas maitina ir išlaiko rytinės Vo
kietijos valdžia, kuri, žinoma, išsikolektuoja pinigus iš 
žmonių. Vokiečiai pyksta ir protestuoja.

Sovietų Sąjunga, beje, laiko 20 armijos divizijų ir 
Lenkijoje, kurios diktatorius Gomulka bijo, kad žmonės 
jo nenuverstų.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------- $14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams----------------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams -------- c_____ $18.00
pusei metų-------------------- $10 00
vienam mėnesiui  $2 00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA-^
Šviesos spinduliai Azijoje

Vladas Rasčiauskas Pa
nevėžyje, Ramygalos 
gatvėje, kalbasi su 
Amelija Kazanauskaite, 
Chicagoje gyvenančio 
Jono J. Kazanausko se

serimi.

Azijos šalyse Jungtinės Ame
rikos Valstybės turi daug bėdų, 
šiuo laiku JAV-es daugiausia 
vargina Vietnamo karas, dėl 
kurio jos yra kirtikuojamos.

D ė 1 Ig karo JAV vyriausybę 
puolu daug žmonių net ir šioje 
šalyje: senatoriai, politinių 
partijų vadai, spaudos komen
tatoriai, universitetų profeso
riai ir k.

Bet ne viskas, kas Azijoje
paskutiniu laiku įvyksta, yra 
bloga Vakarams ir Azijos žmo
nėms. Yra ir gerų įvykių, tik 
spauda nepakankamai juos iš
kelia.

Indonezijoje, Indijoje, Pakis
tane, Japonijoje ir Filipinuose 
ima viršų palankios JAV-ėms 
jėgos.

Stambiausia Amerikai pa
lanki atmaina įvyko Indonezi
joje, kur buvo įsigalėję prezi
dento Sukamo proteguojami 
komunistai. Ši didelė respubli
ka, ėjusi išvien su Kinijos ko
munistų valdžia, griežtai pa
suko Amerikos pusėn.

Pasibaigė ginkluota kova tarp 
Indijos ir Pakistano ir abidvi 
šios valstybės dabar gauna pa
šalpą maistų iš JAV. Pakista
nas buvo pakrypęs Kinijos pu
sėn, bet draugingas Kinijos ko
munistams Pakistano užsienių 
reikalų ministeris iš savo pa
reigų traukiasi. Jo politikos 
nemėgo Pakistano prezidentas 
Ayub Khan.

Komunistinėje Kinijoje eina 
aštri kova valdžioje ir partijo
je. Mao Tse-tungo frakcija šiuo 
laiku ima viršų. Opozicija lai
kinai nuslopinta, bet nesunai
kinta. Tačiau Kinijos ekono-

PANEVĖŽYJE APLANKIAU
KAZANAUSKO SESERĮ 

Rašo VLADAS RASČIAUSKAS
Pabuvęs Vilniuje kelias die< 

itas ir išsikalbėjęs sii Lietuvos 
sostinėn suvažiavusiais gimi« 
nėmis bei pažįstamais, gavęs 
leidimą iš vielos valdžios al
si ovu, nuvažiavau į Panevėžį.

Turiu pasakyti, kad miesto 
beveik nepažinau. Panevėžys 
tas pats, bet tuo' pačiu metu ir 
ne tas pats. Gal ir as jau ne 
tas pats, kuris čia augo ir gy
veno prieš 40 metų, bet šis Lie
tuvos miestas ne tas, kokį aš 
palikau. Jis net ir ne tas, kurį 
mačiau prieš šešis metus.

mijoje reiškiasi gilūs trūku
mai. Ji nesugeba net pasiga
minti sau pakankamai maisto 
i.- turi jį importuoti iš užsienių.

Būdama tokioje padėtyje, 
Kinija vargiai bepajėgs rimtai 
paremti Šiaurės Vietnamo ko
munistų valdžią ir komunistų 
partizanus, kovojančius prieš 
Pietinio Vietnamo valdžią ir 
JAV. Sovietų Rusija skundžia
si, kad Pekinas ne tik pats ne-
padeda Vietnamo komunis
tams kariauti prieš Amerikos 
“imperializmą”, bet trukdo ir 
Maskvos pagelbos pristatymą 
Vietnamo komunistams.

Taigi paskutinio laiko įvy
kių kryptis Azijoje anaiptol 
nėra tokia bloga JAV-ėms ir 
laisvajam pasauliui, kaip gali 
atrodyti, skaitant kasdien ne
malonius pranešimus iš Sai- 
gono.

Nė viename punkte komu
nistai negali pasigirti kokiu 
nors stambesniu laimėjimu. 
O nepasisekimų jie turėjo iš
tisą eilę.

Tuo padrąsintas, prez. John- 
sona saną dieną pareiškė, kad 
JAV nesitrauks iš kovos fronto 
Vietname, kol priešai neįsiti
kins. kad savo agresijos žygiais 
jie nieko nepasieks, — ir sutiks 
baigti kovą taikos derybomis.

Tik, deja, padėtį komplikuo
ja generolo Charles de Gaulle 
didybės manija.

Jo planas įkurti bendromis 
su komunistais pastangomis 
suvienytą Europą “nuo Balti
jos iki Uralo kalnų”, yra sap
nas. Gal jisai pabus, pamatęs, 
kad Kremliaus čigonai nori jį 
apmauti?

Savo taiku Panevėžyje paži
nau kiekvieną gyventoją. Vieni 
buvo giminės, kiti klasės drau
gai, ketvirti visokių išdaigų 
bendradarbiai, bet visi man 
buVo pažįstami, šiandien Pa
nevėžyje gal pažinčiau kokią 
50 žmonių. Visi kiti man nepa
žįstami ir svetimi. Jaunimas 
gyveno savo gyvenimą, jie gy
vena šia diena, o seniai išmirę, 
svarbesnio vaidmens miesto 
gyvenime jau nebevaidina.

Nuvykęs į gimtinį savo namą 
ir pasimatęs su pusbroliais, 

tuojau nuvykau pas Ameliją 
Kazanaliskaitę, Chicagoje' gy
venančio finansininko Jono J. 
Kazanausko tikrą seserį ir seną 
mano pažįstamą. Teisybę pa
sakius, ji buvo mūsų kaimynė. 
Mes gyvenome Sodų gatvėje, o 
ji gyveno Ramygalos gatvėje.

Visi panevėžiečiai žinojo, jog 
tai buvo Kazanauskų namas. 
Jono Kazanausko tėvas jį nusi
pirko. bet jame negyveno. Pra
džioje jis namą išnuomodavo, 
o vėliau jame ilgus metus gy
veno abi jo dukros — Kaza
nauskaitės. Viena ištekėjo, o 
antroji ir šiandien tebegyvena 
tame pačiame name. Savo lai
ku abi Kazanauskaitės mokėsi 
Panevėžio mokytojų seminari
joje, bet koks tolimesnis buvo 
jų likimas, aš nežinau. Aš iš
važiavau iš Panevėžio ir iš Lie
tuvos 1926-tais metais, o Kaza
nauskaitės dar ir šiandien ten 
tebegyvena.

Nuėjau prie Kazanauskaitės 
namo, pasibeldžiau į duris, bet 
niekas man durų neatidarė. Iš 
kaimynų patyriau, kad Kaza- 
nauskaitė buvo išėjusi į bažny
čią. Nutariau jos palaukti. Tei
sybė, ilgai neteko laukti, nes 
netrukus ji parėjo. Teisybę pa

Vladas Karčiauskas sto
vi su panele Amelija 
Kazanauskaitė Panevė
žyje. Šiame name ji 
turi kambarį, kuriame 
yra įsitaisiusi savo bu
le”. N&rhas buvo do- 
' /kemis dengias, po 
karo pavyko gauti skar

dos ir jį uždengti.

sakius, jos būčiau nepažinęs. 
Prisimenu ją jauną, laibą, 
grakščiai, lengvai jaunimo tar
pe besisukinėjančią, o dabar 
mačiau ateinančią jau pagyve
nusią moteriškę. Prie namo ar
tėjančios moteriškės paklau
siau:

— Ar būsite panelė Kaza- 
nauskaitė?

— Taip, esu Kazanauskai
te* — ji man atsakė.

— Aš esu Vladas Rasčiaus
kas. Atvažiavau iš Ghicagos. 
Parvežiau iš tamstos brolio ir jc. 
žmonos geriausių linkėjimų ...

Daugiau jai aiškinti nereikė
jo. Ji prisiminė ir mane, kai 
mokykloje buvome ir kartu į 
vakaruškas eidavome, prieš jos 
akis atsistojo ir josios brolija 
Jonas, kurio ji ilgus melus ne
buvo mačiusi... žinoma, pra
džioje jai pritrūko žodžių, o 
vėliau pradėjo riedėti džiaugs
mo ašaros ... Kelias minutes 
mudu nieko nekalbėjome, bet 
verkėm ir jaunatvę prisimi
nėm ...

Vėliau, kai ji atsigavo, tai 
papasakojo apie savo gyveni
mą. Pasirodo, kad gyvenimas 
jai buvo ne rožėmis klotas. 
Taip viskas susidėjo, kad ji ne

ištekėjo. Kurį laiką mokytoja
vo, o vėliau gyveno su savo se
serimi. Sesei ištekėjus, ji gy
veno viena. Kol sveikata dar 
buvo gera, tai pusė bėdos, bet 
jai vienai teko tris metus lo
voje išgulėti.

Kazanauskaitė džiaugiasi, kad 
turi savo pastogę. Pasirodo, 
kad namas iš jos nepaimtas. 
Savo name ji turi mažą butelį. 
Buvau įžengęs. Ten yra pečius, 
žiemą šildomas malkomis. Yra 
lova, yra stalas, suolas, kėdės 
.ir kili namų padargai. Stogas 
buvo dokalkų, bet karo metu 
jos sutrupėjo. Laimė, kad jai 
vis dėlto pavyko gauti skardos. 
Ji gavusi siuntinių iš savo bro
lio ir Stefanijos Simonaitienės, 
brolio Ben Kazanausko duk
ters. Tie siuntinėliai padėjo jai 
senstantį namą aptvarkyti. Da
bar ji gauna 20 rublių mėnesi
nę pensiją, turi savo namelį ir 
butą, gauna siuntinėlius iš bro
lio ir brolio vaikų ir ramiai 
laukia geresnių dienų.

Pasikalbėjęs su Kazanaus- 
kaite gerą pusvalandį, palikęs 
jai brolio duotas dovanėles, 
atsisveikinau. Prižadėjome su
sitikti už poros metų ir tada il
giau išsikalbėti.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Keliaraščiai nustato labai tiksliai že

maičių gyventų kraštų sienas. 2-sis, 5-sis, 
8-is ir 18-as keliaraštis vienodai parodo 
dykros sieną, einančią į pietus nuo Lauku
vos, Nemakščių ir Viduklės iki Dubysos ir 
Dubysa žemyn iki Nemuno ... Šita istori
niais daviniais išvesta žemaičių gyventos 
teritorijos siena yra ir geografinių duome
nų remiama, nes ji tiksliai supuola su Že
maičių aukštumos kraštu... •

Žeiniačių apie 1400 m. gyvento krašto 
šiaurės siena aiškėja iš 1392 m. birželio 
30 d. dokumento, kuriuo Kuršijos vysku
pas Otlo perleido (išmainė) pietinę Kuršiją 
Ordinui. Išmainyto krašto šiaurinė siena 
ėjo nuo šventosios žiočių Baltijos pajūryje, 
šventąja aukštyn iki jos versmių; nuo čįa 
tiesia linija iki Ventos upės, Venta aukš
tyn iki josios šaltinių ir Žemaitijos siena 
iki Nemuno. Ventos šaltiniai tėra truputį 
į šiaurę nuo Keliaraščitiose nustatytų že
maičių gyvenamų Užvenčio ir Medininkų 
kraštų, reiškia, kad žematijos šiaurės siena 
ėjo arti šitų vietovių ... Nemunas ir Kur
šių marios yra krašto (išmainytos Pietų 
Kuršijos) pietų ir vakarų sienos. Aprašy
tųjų sienų apjuostasis kraštas vaizduoja
mas negyventa dykra...”

Puslapyje 50 tęsiami:
“Parodoma, kad 1400 m. Aukštaitijos 

apgyventų plotų siena nuo Nevėžio žiočių 

iki Gardino yra Nemunas... Jo rytinėje 
pusėje yra gyvenviečių; vakariniame šone 
dykra prieina pačią upę...”

Paskutiniame skyriuje, pusi. 51 iki 60 
rašoma:

“1400 m. viršuje atvaizduotoji Aukštai
tijos vakarų siena supuola, bendrai pa
ėmus, su 13 a. Sūduvos rytų siena ... Nesi
mato jokių priežasčių, kad ji būtų paju
dėjusi vakarų kryptimi. Ar galima tą patį 
apie Žemaitijos sieną pasakyti?.

Žemaitijos siena negalėje daug daugiau 
pietuose būti, nes iki 13 a. galo, vėliau 
dykra virtusiuose pietų blokuose gyveno 
skalviai ir sūduviai. Tiktai tarpas tarp Že
maitijos ir Klaipėdos tegalėjo anksčiau 
žemaičiams priklausyti...

Po pirmosios Toninės taikos >1411 m. 
šita problema yra Ordino su Vytautu ginčų 
dėl sienų objektu. Vytautas stengėsi Žemai
tijos sienas kiek galima toliau į pietus ir 
vakarus nukelti.

Ordino pažiūra nuėjo ta linkme, kad 
nuo seniausių laikų Žemaitijos siena suta
pusi su žemaičių įsteigta gynybos linija, 
ėjusia 12 mylių atstumo nuo Ventės pilies 
(Šilutės apskr.), 10 mylių nuo Ragainės, 
6 nuo Veliuonos ir 4 nuo Rittersverderio. 
Ordino pareiškimai atvaizdavo laiko pa
dėtį, kokią parodo Keliaraščiai...

Vytautas nusakė Žemaitijos sienas taip: 
Rytuose per Nemuną iki Šešupės aukšt
upio, Šešupe iki žiočių, Nemunu iki Kur
šių marių bei Baltijos krantais iki Livoni
jos, o Klaipėda stovi žemaičių žemėje. Vy
tautas visai nemėgino savo prielaidų įro
dyti ...

Iki šiol kontroliuojami istoriniai faktai 

parodo, kad, Skalves sienų atžvilgiu, jo 
teigimai buvo be pagrindo ...

Aš nematau jokio motyvuoto argumen
to, kuris neigtų prielaidos, kad 13 a. že
maičių gyvenamo ploto sienos pasiliko iki 
1400 m. nepasikeičiusios. šitokia pažiūra 
remiama ne tik Aukštaitijos sienų pasto
vumo paralele, bet ir sienų priklausomumo 
nuo krašto paviršiaus. Yra žinoma, kad se
nuose laikuose politinės kraštų sienos, dau
giau negu dabar, buvo nuo gamtos sąlygų 
priklausomos. Todėl mes galime spėti, kad 
ir šita siena buvo ilgesnį laiką pastovi...

1237 m. popiežiaus legato Vilhelmo Mo- 
deniškio Kuršijos vyskupijos sienų išvedi
mo aktas yra dokumentinio pobūdžio šalti
nis, kad Žemaitijos siena buvo toliau nuo 
jūros. Kuršo vyskupijos rytų siena sutapo 
su Žemaitijos vakarų siena ...

Jeigu tuo įrodyta 13 a. iki 1400 m. že
maičių tautos sienų pastovumas pietuose 
ir vakaruose, visvien palieka atviras klau
simas, ar kraštas žemaičių pasienyje jau 
buvo dykra prieš Ordino atvykimą? Pietų 
Kuršijos padėtis yra aiškus atsakymas ...

Zurkalowskis parodo (Studien z. Gesch. 
d. Stadt Memel u. d. Politik d. Dt. Ordens), 
kad 1253 m. balandžio 5 d. akte, kuriuo 
Ordinas ir Kuršijos vyskupas pasidalino 
kraštus į pietus nuo Bartuvos, šitie kraštai 
buvo žymimi “terrae incultae” ... Prieina
me išvadą, kad 13 a. viduryje kraštai į 
šiaurę nuo Bartuvos buvo apgyventi, gi 
į pietus nuo jos buvo dykra...

Tokiu būdu gauname įrodymą, kad 
pietų Bartuvos pusės kraštai 1392 m. buvę 
dykra, jau 1250 m. nebebuvo dirbami... 

šiaurės Kuršijoje galima gyventojų nusta
tyti, bet į pietus nuo Bartuvos jų nėra...

Šio krašto skaitlingi vietovardžiai iš 
13 a., kurie šiandien atrodo gyvenamų so
dybų pavadinimais, nėra priešingi įrody
mai ... Drevernos pieva (pratum Drivene) 
Pilsatės krašte, mūsų laikų Dreverna (Klai
pėdos apskr.), yra neabejingas įrodymas, 
kad būta vardais pavadintų, bet žmonių 
negyvenamų vietų.

Istoriniai šaltiniai bendrai parodo, kad 
Pietų Kuršijos kraštai ir toliau į pietus pa
dėti plotai tarp Kuršių marių, Nemuno ir 
Žemaičių aukštumos jau 13 a. viduryje 
buvo dykros padėtyje ...

Sugretinę Dusburgo pranešimą apie Ga
lindos gyventojų išnykimą prieš Ordino 
įsiveržimą su kitur išdėstytais faktais apie 
sūduvių skaičiaus sužlugdymą prieš Ordi
no atvykimą, gauname vaizdą, kad laiko 
slenkstis tarp proistorės ir rašytinės isto
rijos buvo latvių - lietuvių - prūsų sienų ra
jonuose žymūs gyventojų nykimo laikai. 
Ordinas tebuvo paskutinė grandis jau įsi
bėgėjusiame nykime. Tuo atpuola pažiūra, 
kad Ordinas planingai sudaręs dykrą stra
teginiais sumetimais.

Reikia pasitenkinti faktu, kad Didžioji 
dykra jau susidarė prieš Ordino atvykimą.

Taip pat pasiliks neišspręstas klausi
mas, kokia šiaurės Nemuno pusėje gyve- 
nusi tauta ■
13 a. ten gyveno, vėliau išnykę karšuviai. StCaityKite ir platinkite 
Bet nepakanka medžiagos, kad būtų gali
ma daryti išvadas, kokios tautybės galėjo 
šita kiltis būti...

Įstabiai krinta į akis tai, kad, kai trečias

Keliaraštis prisimena karšuvių, kurie buvo 
į Žemaičių aukštumą pasitraukę, jis juos 
aiškiai skiria nuo žemaičių:

“Vori der Jure sint 2 mile bis czu den 
Karschovvin vnd eyn mile vort in das land 
czu Littowin”.

(Nuo Jūros yra 2 mylios iki karšuvių ir 
viena mylia toliau į lietuvių žemę.)

Kadangi prūsiškasis žvalgas tokį skir
tumą tegalėjo iš skirtingų kalbų išvesti, 
būtų galima prieiti išvados, kad šitos emig
ravusios tautos likutis, o tuo pačiu ir visi 
senieji Karšuvos gyventojai nebuvo lietu
vių tautybės.”

Iš patiektųjų ištraukų skaitytojai gali 
matyli:

1) kokiu intensingu rūpestingumu auto
rė siekia įtikinti, kad Ordino kruvinas 
autochtonų naikinimas tebuvęs menkas, 
nes jau prieš Ordino įsiveržimą vietiniai 
kuršiai, skalviai, nadruviai, sūduviai ir ga
lindai būk tai patys išsinaikinę ilgose savi
tarpio kovose,

2) kaip ji moksliškumu pridengtais iš
vedžiojimais nori parodyti, kad lietuvių 
gyvenamų plotų sienos ir senesniuose lai
kuose buvusios ir pastovios ir už Dubysos 
bei už Nemuno, ir

3) kad Jurbarko apylinkėje gyvenę kar- 
šuviai nebuvę lietuviai.

(Bus daugiau)

Dienraštį
“NAUJIENA S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS 

IR GERKLĖS LiGOS 
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrock 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia tai telef. GI 8-6105

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Rez. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKĖS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tai. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR *4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—« ir 7—9, 
anuad., peuktaoieai nuo 1—5, tree. 

ir šeStauienĮ tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valanuus; 1—3 it 6—8 vai. po pietų 
tatuiea. sestadieuiais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehitl 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiengle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penntad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto CLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vaL vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732 

tirt. A. MACidNAS 
CHIRURGAS

JilSb W. čJrd STREET 
VaL: puuiad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an irau., peiiktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9100—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. M0NTV2DAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos; kasdien nuo 10 ryto ik; 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED4JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V.----------- ----------------------------------------/

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882 

-----------------------------------------------—

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • PR 6 1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

įSOPHIE BARČUS
; RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11

I vai. ryto. — šeštadieni ir sek-' 
Į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
i ryto.
i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL. 60629
------- —--------------------------- :----- y

0K. LEONAS SfIBUTb
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Seštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, rpec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 5<>th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GIVE HEART FUND

Mažai betrūko, kad nenuvažiavo. Mrs. Asta Meyer važiuodama per Sacramento, Calif., tiltą, pra
laužė barjerą, bet jos automobilio užpakaliniai ratai užsikabino už barjero ir pakibo ore. Apie 

valandą truko, kol ji su visu automobiliu buvo iškelta.

Rockforde suimtas 
moterų žudytojas

Kas atsitinka, kai žmogžudys 
paleidžiamas i laisvę

ROCKFORD, Ill. — Prieš sa
vaitę laiko Rockfordą sujaudino 
žinia, kad atvažiavusi į Colonial 
Shopping centrų Rockfordo prie
miestyje staiga be žinios dingo 
jauna moteris Mrs. Charles O’
Brien, 3 vaikų motina. Sukelta 
apie 200 savanorių ir policijos po 
dviejų dienų ieškojimo rado 
Mrs. O’Brien žiauriai sumuštą, 
kruviną veik nuogai išrengtą su 
menkais gyvybės ženklais pa
mestą j pietų vakarus nuo mies
to žolynuose prie geležinkelio bė
gių pylimo. Nuplėšti jos drabu
žiai buvo išbarstyti aplinkui.

Atvežus j St. Anthony ligo
ninę operacija truko 3 valandas, 
kol buvo sudėlioti sulaužyti jos 
veido kaulai, užtaisyta galvoje 
pramušta didelė žaizda ir sulau
žyti dešinės rankos kaulai bei 
sutriuškinti keturi rankos pirš
tai. Nors nukentėjusioji tebėra 
pavojingoje padėtyje, bet dak
tarai tvirtina, kad pagis. Ji jau 
įstengė policijai papasakoti apie 
jos užpuoliką, kurs tuo metu jau 
buvo policijos rankose.

Mrs. O’Brien šeštadienį po
piet atvažiavusi prie Colonial 
krautuvių centro, palikdama sa
vo automobili pastebėjo, kaip ne
toli stovinčiame raudoname au
tomobilyje sėdintis vienas stam
bus negras į ją su dideliu dėme
siu žiūri. Grįžusi iš krautu
vės ji rado raudonąjį automobi
lį pastatytą greta savo automo
bilio. Matyti, per tą laiką pik- 
tadaris buvo ką nors padaręs 
jos automobilio motorui, nes jai 
norint pavažiuoti, jos motoras 
nebeveikė. Negras išlipęs iš sa
vo automobilio1 pasisiūlė pagel- 
bėsiąs. Pasičiupinėjęs apie mo- 
torą-jis pasakė, kad turi išbandy
ti ir vos atsisėdęs prie jos vairo 
kažkuo kietu smogė jai per gal
vą, apsvaigino ir nustūmęs ant 
automobilio grindų liepė tylėti 
arba jis čia pat užmušiąs, ir dar 
kelis kartus sudavė per galvą.

Atsipeikėjusi ji pajuto, kad 
yra vežama per krūmokšlius, bet 
tuo pačiu metu negras pradėjo 
vėl mušti ir ji neteko sąmonės, 
kurią beatgavo po 2 dienų ligo
ninėje, ją pusgyvę radus. “Ge
ras oras ir geras Dievas išsaugo
jo jos gyvybę”, pasakė ją radęs 
policijos kapitonas Pissello.

Piktadarį policijai nurodė ki
ta Rockfordo moteris, kuri pa
stebėjo tą patį asmenį spoksan
tį \ ją iš raudono automobilio 
prie kito krautuvių centro, pasi
žymėjo jo automobilio numerį ir 
patelefonavo policijai. Pasirodė, 
piktadaris yra automobilių taisy
mo dirbtuvės Belvederyje darbi
ninkas Sanford Norman Harris, 
43 metų, kurs už moters apiplė
šimą ir nužudymą Detroite 1942

metais buvo nuteistas visam am
žiui kalėti, bet 1963 m. rugpjū
čio mėnesį buvo paleistas “ant 
parolės” ir 1965 m. rudenį per
keltas į Rockfordo apylinkę.

CICERO
Morton East High School 

išleistuvės
Aukštosios mokyklos Morton 

East mokslo metų baigimas ir 
išleistuvės įvyko birželio 16 d. 
didžiojoje Morton West Gym
nasium salėje. Tai yra milži
niškos patalpos, kurios tačiau 
su kaupu buvo perpildytos 
publikos — mokinių tėvų, 
draugų ir giminių. Baigiančių 
mokinių — berniukų ir mer
gaičių — buvo apie 700. Jie 
turi savo bendrą uniformą — 
tamsiai rausvą (maroon). Taip 
sudaryta, kad iš tolo negalima 
atskirti, kur berniukas, kur 
mergaitė. Tikrai nepaprastas 
vaizdas.

Iš mokinių sąrašo surinkau 
apie 20 pavardžių tikrai lietu
viškų arba labai panašių į lie
tuviškas. Aišku, yra ir daugiau 
lietuviukų ir lietuvaičių gim
nazistų šioje aukšt. mokykloje, 
bet sunku išvardinti. Surinkau 
ir pažymiu tik kur tikrai žino
mus: Bazars, Bellis, Branndys. 
Daukas, Davis (Deveikis), Do
minas, K išiuba, Pentis, Swibas, 
Tamaliūnas, Vodopalas, Venc
kus, Vikrikas.

High baigę jaunuoliai sieks 
aukštojo mokslo, bet kai kurie 
jau dabar bandys įsijungti į 
darbą, šiaip ar kitaip, ateitis 
yra jaunuolių.

Tai tikras apsileidimas!
Senatvė ar kas panašaus! 

Skaitau ir pats stebiuosi. Nie
kieno kito iš viso Cicero lietu
vių gyvenimo neberandu nei 
vienos žinutės lietuviškuose 
laikraščiuose, išskiriant pats 
savo! O būtų gi žinių, kurios ir 
daugelį lietuvių plačioje Ame
rikoje įdomauja.

Kaip jau minėjau, mirimų 
čia netrūksta. Užeina pertrau
ka, kad nė vieno mirimo ne
pasitaiko, bet netrukus žiūrėk 
— ir pas Petkų, ir pas Butkų -

ir pagarba. Visada sakoma 
yra — “savi marškiniai arčiau 
kūno”. K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTU AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

— Tauragės Klubo pusmetinis narių 
susirinkimas įvyks š. m. birželio 26 d. 
12 vai. Spaičio sode, 8933 So. Archer 
Ave., Willow Springs, Ill. Po susirin
kimo vaišės. Klubo Valdyba

LOVEIKIS
KVIETKIN1NKAS

Galės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

L——TEMYK SSLiLKS—-------»
Lietuviai taipgi perka u parduoda 

ir progas suzrno taktai per

NAUJIENAS

Vasaitį, ir pas Vencę atsiranda 
pakeleivių į amžinastį — po du 
ir net po tris iš karto ...

štai, Vincentas Gūdžias, bu
vęs tavernų biznyje, gyvenęs 
nuosavame name 15th St. ir 
4 <31 h C t. Paskutiniu metu gy
veno užmiestyje, bet štai par
vežtas atgal į Cicero, iš kur jau 
nuvežtas į Lietuvių Tautines 
kapines. Grabnešiai buvo iš 
Raudonosios Rožės ir Lietuvos 
Kareivių.

Jonas Kraučiūnas (Kraneli) 
nuo savo jaunų dienų gyveno 
Ciceroje, turėjo savo taverną, 
buvo Raudonos Rožės prezi
dentas, jaunose dienose buvo 
gana veiklus, bet dabar mirė. 
Laidotuvėmis rūpinosi dvi duk
terys, tinkamai palaidodamos 
savo tėveli. Grabnešiai buvo iš 
Raudonos Rožės.

Aniaims Misevičius jaunas 
dienas praleido viengungiu, 
dirbo maisto krautuvėje ir 
buvo visų mėgiamas žmogus, 
pagaliau suseno, nebegalėjo 
diibti kaip jaunas, keletą motų 
vargo ir pagaliau, gerų žmonių 
patariamas, nutarė pasiduoti į 
Senelių prieglaudą, globėjais 
pasirinkdamas P. Putrimą ir 
Albiną Rudiuską. Jie Misevičių 
lankė laikas nuo laiko ir ma
tydami artėjant laiką susitarė 
su graborin, nes mirti vistiek 
nebeužilgo reikės. Turto dide
lio nepaliko, bet tvarkingi glo
bėjai gerai taupiai sutvarkė, 
mirusį palaidojo ir palydovus 
pavaišino. Tai reikšmingas pa
vyzdys viengungiams, kurie 
nėra pasidarę testamento.

Yra daug mūsų tautiečių ir 
gerai pasiturinčių, bet apie 
mirti nė žinoti nenorinčių, tad 
viso gyvenimo sutaupos taip ir 
lieka nesutvarkytos, o mirus 
jau per vėlu besutvarkyti. Tur
to su savim niekas nenusineš, 
o be formalaus palikimo turtas 
dažniausiai atitenka dalis vai 
slybei, kita dalis svetimiems, 
kai mūsų pačių tauta turi tiek 
svarbių ir gražių bei naudingų 
labdaringų ir kultūringų įstai
gų, organizacijų bei darbų. Pa
likti saviems, savųjų tautos, 
kalbos ir kultūros reikalams, 
tai būtų neužmirština atmintis

A. + A.
JOSEPH THOMAS TAMAŠIUNAS

Gyv. 6955 So. Rockwell Street
Mirė 1966 rą. birželio 21 d., 10:15 vai. vakaro, sulaukęs 83 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Dr. Edward Thomas, marti 

Jean, 3 anūkai: Robert, Elaine Sellars ir James ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, birželio 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Thomas Tamašiuno giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GELBS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71»t STREET

~ til • TekL: GKovehl11 6 2345-6

Y 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

J TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

. . -...   ..-rr i. ...... .

' John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

—---------------- -- —----- - —~— I
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

.   e-. —  I

■ - i i A: IMIUNIA WENUE
t ...i i'.. i v*, i v v’ie 'L’M |n

<4 '(•■Nish'i- \IK-< ’H 5 lONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69<h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. KUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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VISO PASAULIO 
MOTERŲ KLUBŲ 
SUVAŽIAVIMAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Dalyvavo ir trys Liet. 
Moterų klubų atstovės

šio mėnesio 5-10 dienomis 
įvvko Pasaulio Moterų Klubų 
Federacijos deimantinis (75 
m.) suvažiavimas Conrad Hil
ton viešbutyje, Chicago]e. Su- 
važiaxinie dalyvavo virš 3,000 
moterų iš 50 JAV valstybių ir 
iš 26 kraštų (Federacijai pri
klauso 55 kraštų moterų klu
bų). Jų tarpe buvo ir trys lie
tuvės atstovės: ponia Lygi j $ 
Biehukienė dalyvavo kaip Lie
tuvių Moterų Klubų Federaci
jos pirmininkė, p. Juzė Dauž- 
vardienė atstovavo Romos Lie
tuvių Moterų Kl. pirmininkę p. 
Vincentą Lozoraitienę, ir p. Ma- Lynda Johnsonaitė atostogauja Ispanijoje, čia ji matoma su JAV 

ambasadoriaus žmona Mrs. Angier Biddle Duke.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BH ■■■£■« HM HKflaNaiHHHB

S-T-R-E-T-C-H

STATI FARM MUTl'At 
AUTOMOBILE 

tNSURAHnr noiiPAHV

Call: Frank Zapoiis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
,---- namų, automobilių,

gyvybės, sveikatos 
ir biznio.

Patogios išsimokė- 
įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, JI. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

rija Kraučiūnienė — Vokieti
jos Moterų Klubų pirmininkę 
A. Grinienę.

Ponios Daužvardienė ir Bie- 
liukienė tarė trumpus žodžius 

1 (po 3 minutes) priešpiečiuose, 
kuriuose dalyvavo virš 2,000 
delegačių. Abi kalbėtojos ak
centavo Lietuvos esamą padė
tį, prašė pagalbos.

Lietuvių Federacijos Čikagos 
klubas, kurio pirmininkė yra 
p. M. Kraučiūnienė, buvo su- 
ruošęs gražų priėmimą birže
lio 8 d. Jaunimo Centre. Pri
ėmime dalyvavo apie 300 vieš
nių. Specialiai buvo pagerbtos 
Federacijos pirmininkė ponia 
W. Hasebroock (jai įteiktas 
lietuviškas albumas ir gėlės), 
ir p. L. Bieliukienė. Gen. Fe
deracijos valdybos nares, di
rektores ir tarptautines delega
tes iš viešbučio į Jaunimo 
Centrą atgabeno specialiai lie
tuviui užsakyti trys autobusai.

Sus i r i i ik ilsioms sveikinimo 
žodžius tarė Klubo pirmininkė 
ir garbės pirmininkė J. Dauž
vardienė. Muzikinę programos 
dalį išpildė Alices Stephens 
naujas ansamblis “Lietuvos 
Aldutės” su kanklininkėmis ir 
p. Smieliauskienės vadovauja
mas šokėjų ansamblis.

Be to, ryšium su priėmimu 
buvo suruošta lietuvių tauto
dailės parodėlė, ir ypatingai, 
puiki lietuvių moterų dailinin
kių paroda. Viešnios aplankė, 
apžiūrėjo abi parodas ir žavė
josi lietuvių moterų talentais.

L. K.

sius, nuo sausio iki gegužės, 
muziejų jau aplankė 800.000 
žmonių ir tikimasi, kad per 
melus aplankys pusantro mili
jono žmonių.

Miegančios Meškos parko 
klausimas vėl keliamas
JAV senatui prieš kiek laiko 

priėmus prezidento Johnsono 
rekomenduotą Sleeping Bear 
parko steigimą Michigano eže
ro rytiniame pakraštyje, klau
simas, kaip ir Indianos “San- 
dūnų” klausimas, buvo atstovų 
buto stalčiuose užmigdytas.

Vidaus reikalų departamen
tas klausimą vėl pajudino, rei
kalaudamas parką steigti. Mie
gančios Meškos parkui numa
tytas plotas apima 37,600 akrų 
privačios žemės, 8,37.3 akrų, 
esančių Michigano valdžios, ir 
100 akrų federalinės valdžios 
nuosavybėje.

Norint iš privačių savininkų 
išpirkti tą žemę, reiktų sumo
kėti apie pusdešimto milijono 
dolerių, o visą parką išvystyti 
ir įrengti kaštuotų dar apie 
puspenkiolikto milijono.

Sleeping Bear teritorija yra 
prie ežero kranto tarp Frank
fort ir Glen Arbor. Iš Chicagos 
ten nuvažiuoti yra 294 mylios.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

11 Š CHICAGOS I R | 
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Kiek jau užmušta?
Nuo metų pradžios iki pir

madienio vidurnakčio trafiko 
nelaimėse Cook apskrityje už
mušta 261 asmuo. Iš to skai
čiau 151 užmušta pačiame Chi- 
cagos mieste, kur per tą patį 
iaiką 19,922 žmonės automobi
liu sužeisti.

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER RENEFITS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

PRESSER — 
BUSHELMAN 
PRIVATE CLUE. 
51/2 DAY WEEK.

Good working conditions. 
Good hours, salary, meals.

Apply in person 

UNIVERSITY CLUB 
76 EAST MONROE

FACTORY HELP WANTED
MALE and FEMALE

Steady full time employment. 
High starting rates, merit increases 

and many fringe benefits.
APPLY

CHEM - FOAM 
ENGINEERING CO.

Office at 410 Factory Rd.
ADDISON, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DRAFTSMAN
Interested in learning automotive 
suspensions. Prefer technical high 
school graduate. We will teach spec
ialized drafting and test procedures. 

Draft exempt.
MR. E. B A L L 

Call FR 6-1200

PRESSMAN
Vertical pressman needed in clean 

plant. Steady work. Days. Good 
with good working conditions . 

benefits.
FINE ARTS 

PRINTING CO. 
900 N. FRANKLIN

I pay 
and

2 WAREHOUSE MEN
Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person.

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884
ITT WIRE & CABLE
3801 West 44th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEWING
MACHINE

OPERATORS
A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE

ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE
MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK

OVERTIME AND OTHER COMPANY
BENEFITS — APPLY IN PERSONį • FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

bent aewyorkieciai atsives sa
vo žygiuotojus, bet ir tuo atve
ju jie turės gauti leidimą žy
giuoti.

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

5125 So. HERMITAGE
— 3 butai, 2 po 4-is po 2 mieg., 1—5 
kamb. (3 mieg.), plieniniai dvigubi 
langai ir tinklai, gazo šild., tuojau ga
lima užimti 1-ną butą. Parduoda sa
vininkas padalinimui palikimo. Dėl 
apžiūrėjimo susitarti tel. PR 6-9146 

arba 389-4674 vakarais.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Te!.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Gamtos Istorijos muziejaus 
vasaros lankymo valandos
Field muziejus, iki šiol žino

mas kaip Gamtos Istorijos mu
ziejus, atsižvelgdamas į didelį 
lankylojų skaičiaus padaugėji
mą vasaros metu, nuo šeštadie
nio, birželio 25 d., pailgins mu
ziejaus lankymo laiką po dvi 
ekstra valandas savaitgaliais 
ir trečiadieniais.

Nuo šio šeštadienio, birž. 25 
d., iki Darbo Dienos muziejaus 
lankymo valandos penkiadie
niais, šeštadieniais, sekmadie
niais ir trečiadieniais bus nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis — nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro.

Per penkis šių metų mėne-

Du latrai prabilo
Du Chicagos gengsteriai, Jas

per Campise ir Anthony Ciri- 
gnani, pasėdėję Cook apskri
ties kalėjime po 2 mėnesius už 
atsisakymą atsakyti į grand 
jury klausimus, pakeitė savo 
nuomonę ir pradėjo kalbėti.

Ką jiedu grand jury pasakė, 
yra paslaptis, bet matyti, kad 
viską pasakė, nes tuojau buvo 
paleisti į laisvę.

Jiedu buvo pasodinti kovo 
10 d. už atsisakymą paliudyti 
kito gengsterio Dominiko Ga
liūno nužudymo byloje.

TRUMPA
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku ir Darbininkių

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENASSIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Chicagos portorikiečiai 
neklauso newjorkieciu

Grupė rasistų iš Harlemo, 
New Yorke, pasiskelbė atvyk
sianti į Chicagą organizuoti 
Northsidės portorikiečių “žygį” 
į Miesto valdybą, “reikalauti 
federalįuių fondų Chicagos 
portorikiečių bendruomenei” 
ir reikalauti, kad būtų atleis
tas iš pareigų “berniukų teis
mo” (Boys court) teisėjas Ep- 
ton, kurs nuteisė keletą porto- 
rikiečiu jauniklių, ypač pasi
reiškusių šiomis dienomis įvy
kusiose Division gatvės riau
šėse.

Chicagos portorikiečių vadas 
Claudio Flores pareiškė, kad 
Chicagos portorikiečiai neda
lyvaus iš kitur atvykusių “žy
gyje”, o meras Daley atsakė, 
kad jokio portorikiečių žygio 
prie Miesto valdybos nebus, ne-

— Birutė Bulotaitė, jauna ir 
žinoma dailininkė, projektuoja 
gintarinę karūną lietuvių ka
ralaitei (“Miss Lithuania”), 
kuri bus renkama birželio 30 d. 
9:00 vai. vakaro “Williford 
Room” salėje Conrad Hilton 
viešbutyje.

— Italijos lietuvių jaunimui 
PLJ Kongrese atstovaus Her
manas Jonas Šulcą (jis atsto
vaus ir Saleziečių gimnazijai) 
ir Jonas Longas. Jie patys su 
Italijos lietuvių parama apsi
moka didesnę dalį kelionės iš
laidų. Iš PLJK Finansų Komi
sijos jiems pasiųsta 400 dol.

— Švedijos lietuvių jaunimui 
atstovauti ruošiasi Onutė Šim
kutė (studijuojanti lietuvių 
kalbą Švedijoj!) ir Vilhelmas 
Personas, švedų laikraščio re
daktorius.

— Prancūzijos jaunimo at
stovui buvo patys pirmieji, ku
rie užsisakė kelionės bilietus. 
Jais rūpinasi Prancūzijos LB 
pirmininkas kun. J. Petrošius. 
Atvažiuoja Jurgis Joligardas, 
Antanas Liutkus, Eglė Liuiku- 
tė, Karolina Masiulytė, Myko
las Pagnieris, Pranciška Puzy- 
naitė, Danielius Vaičiekauskas. 
Viso 7. Jų kelionei PLJ Finan
sų Komisija pasiuntė $1,140.

— Šveicarijai atstovaus pats 
Šveicarijos Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas, 20 metų
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LOCAL FACTORY 
BRANCH OFFICE 

HAS OPENINGS FOR MEN, 
OR WOMEN 

with ambition for big earning. 
CAR HELPFUL.

Phone 
HE 6-3302

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS
3211 So. Union, 2-me aukšte. Rapolas 

Puidokas. Tel. DA 6-2120

PIRMASIS
PASIŪLYMAS

Liuksusinis prestyžo rančio na
mas, rinktinė vieta kampiniame 
sklype. 6 kambariai, 3 miega
mieji. Liuksusinė moderni vir
tuvė, beržo kabinetai, RCA Esta
te pečius, centralinis vėsinimas, 
naujai iškilimuotas nuo sienos 
iki sienos. Netoli susisiekimo, 

krautuvių, bažnyčių ir mo
kyklų.

Parodomas 
tik pagal susitarimą.
9001 So. OGLESBY.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET MET AL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

amžiaus medicinos studentas ir 
veiklus visuomenininkas Algi
mantas Gegeckas. Šveicarijos 
lietuviai jam apmoka pusę ke
lionės. Kitą pusę — PLJK Fi
nansų Komisija. — Norintieji 
kitų kraštų jaunimą globoti, 
arba prisidėti prie jaunimo at
stovų kelionių išlaidų, prašomi 
apie tai pranešti PLJK FK pir
mininkui Vytautui Kamantai, 

Cole Plaza, Willowick, 
Ohio, WiOQk.

— “Lietuviai Televizijoje” šį 
penktadienį, birželio 24 d., savo 
programoje turės solistus: Dai
vą Mongirdaitę ir Stefan Wi- 
cik, kurie abu dainavo operos 
“Traviata” pastatyme. Be to, 
pasirodys Jaunimo Centro stu
dentų ansamblis, vad. Leoka
dijos Brazdienės. Akomponuos 
pianistas Manigirdas Motiekai- 
tis. Programą praves Birutė 
Briedienė, trumpai pasirodys 
JAV kariuomenės kapitonas — 
lietuvis tik ką grįžęs iš Pietų 
Vietnamo.

Telefonuoti
375-7835

SAVININKAS PARDUODA
5 kamb., 2 mieg. mūrinį, gali būti pa
didintas, pilnas rūsys, plytelių vonia, 
ąžuolo medžio spintelės virtuvėj, dvi
gubi langai ir tinklai, gazo šildymas, 
2 auto garažas, apylinkėj 71st Place 

ir Homan Ave.
Tel. WA 5-6479

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FOR SALE 
VERY NICE FARM 

with machinery, 160 acres. 
Mrs. Jos. DOMBROWSKI, 

CARNEY, MICH. 
Tel. 639-2473

Write English if possible.

♦ Nauja lietuviška vasarvietė 
ant Michigano kranto! ’’CRES
CENT LODGE” Resort, 225-7 
Oak St., South Haven, Mich. 
Savininkas — Antanas Trinkus. 
Dideli, patogūs kambariai, pui
kus maistas, krautuvės, golfas, 
tenisas, krepšinis ir čia pat Black 
River žuvys! Patogus susisieki
mas su Čikaga ir Detroitu. Dėl 
sąlygų skambinkite Čikagoje — 
586-3960 arba South Haven — 
637-4683 (po 8 P. M.). (Pr).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRlETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
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